PETR. Τοῦτο τὸ γεγονός πρέγμα ὅπερ ἀκίνοι, καὶ φόβον μοι παρέχει καὶ ὀπίδια σωτηρίας.

ΓΡΗΓΟΡ. Οὕτω καὶ ἀρρόδει τῇ τοῦ Θεοῦ ἡμᾶς εὐ-
σπλαγχνίᾳ πάντοτε ^f πεποθέναι, καὶ τὴν ἡμετέραν διε-
λητὴν ἀσθένειαν. Ιδού γάρ καὶ τὸν τοῦ παραδίσου κέδρον
σταλευθεῖσαν ἡκούσαμεν, ἀλλ' οὐκ ἐκρέωθεῖσαν ὅπως

^a De hac voce ejusque origine fuse disserit doctiss. Cangius in Gloss. Gr., quem consule.

^b Ms., στενοχωρίᾳ κατέστη.

^c Vox Græco-barbara a saburra derivata, vacuum significans; quod naves saburra seu arena oneratae vacuae censeantur. De ea legesis Cangium. In Ms.,

A hortatus hunc blande est, ut perficeret quod corpisset; quatenus ruinæ illius singularem inter ceteros palam teneret. Cumque Judæus qui ad venerat hoc vigilans cerneret, et maguæ formidinis anxietate palpitaret, ab eodem spiritu qui cunctis illic obsequentibus præterat jussum est ut requirerent quisnam esset ille qui jacere in templo eodem præsumpsisset. Quem maligni spiritus pergentes, et subtilius intuentes, crucis mysterio signatum viderunt, mirantesque dixerunt: Væ, vae, vas vacuum et signatum. Quibus hoc renuntiantibus, cuncta illa malignorum spirituum turba disparuit. Judæus vero qui haec viderat, illico surrexit, atque ad episcopum sub festinatione pervenit. Quem in Ecclesia sua reperiens, seorsum tulit, qua tentatione urgeretur inquisivit. Cui confiteri B episcopus temptationi suam verecundatus noluit. Cum vero ille diceret quod in illa tali Dei famula pravi amoris oculos injecisset, at quo adhuc episcopus negaret, adjunxit, dicens: Quare negas quod inquiris, qui ad hoc usque vespere hesterno perditus es, ut posteriora illius alapa ferires? Ad qua nimis verba reprehensum se episcopus intuens, humiliiter confessus est quod prius pertinaciter negavit. Cujus ruinæ et verecundiæ idem Judæus consulens, qualiter hoc cognovisset, vel quæ in conventu malignorum spirituum de eo audivisset, indicavit. Quod ille agnoscens, se ad terram protinus in orationem dedit. Moxque de suo habitaculo non solum eamdem Dei famulam, sed omnem quoque feminam, quæ in ejus illic obsequio habitatbat, ex pulit. In eodem vero templo Apollinis, beati Andreas apostoli repente oratorium fecit, atque omni illa temptatione carnis funditus caruit. Judæum vero, cuius visione atque increpatione salvatus est, ad æternam salutem traxit. Nam sacramentis fidei imbutum, atque aqua baptismatis emundatum, ad sanctæ Ecclesiæ gremium perduxit. Sicque factum est ut Hebreus idem, dum saluti alienæ consuluit, perveniret ad suam, et omnipotens Deus inde alterum ad bonam vitam perduceret, unde in bona vita alterum custodisset.

C **PETR.** Res haec gesta quam audivi, et metum mihi præbet et spem.

GREGOR. Utique sic oportet et de Dei nos semper miseratione confidere, et de nostra infirmitate formidare. Ecce enim paradisi cedrum concussam audiimus, sed non evulsam, quatenus infirmis nobis

Reg. legitur κανὸν καὶ σταρόν.

^d Ms., ἡρνίσατο... δια τὴν ἀρνή ὅπερ.

^e Ms., Πέτρου.

^f Ms., εἰς τοῦ ἑτέρου.

^g Edit. Vatic., πεποικνάται.

et de ejus concussione nascatur timor, et de ejus A τοῖς ἀσθενοῦσιν ἡμῖν, διὸ μὲν τῆς σαλεύσεως αὐτᾶς φόβος; γένεται, θάρσος δὲ διὰ τῶν αὐτῆς σταθερότεττα.

CAPUT VIII.

De a Constantio Aquinae civitatis episcopo.

293 Vir quoque venerabilis vitæ Constantius Aquinae civitatis episcopus fuit, qui nuper prædecessore mei tempore beatæ memorizæ Joannis papæ defunctus est. Hunc prophetæ habuisse spiritum multi testantur, qui eum familiariter scire potuerunt. Cujas inter multa hoc ferunt religiosi veracesque viri qui præsentes fuerunt, quod in die obitus sui cum a circumstantibus civibus utpote discessurus Pater tam amabilis amarissime plangeretur, eum flendo requisierunt, dicentes: Quem post te, Pater, habebimus? Quibus ipse Pater per prophetæ spiritum respondit, dicens: Post Constantium, mulionem; post mulionem, fullonem. O te, Aquine, et hoc habes. Quibus prophetæ verbis editis, vitæ spiritum exhalavit extremum. Quo defuncto, ejus Ecclesia pastoram suscepit curam Andreas diaconus illius, qui quondam in stabulis itinerum cursum servaverat equorum. Atque hoc ex hac vita subducto, ad episcopatum ordinem ^c Jovinus accessitus est, qui in eadem urbe fullo fuerat. Quo adhuc superstite, ita cuncti inhabitatores civitatis illius et barbarorum gladiis et pestilentia immanitate vastati sunt, ut post mortem illius nec quis episcopus fieret, nec quibus fieret inveniri potuisset. Sic itaque completa est viri Dei sententia, quatenus post decepsum duorum se sequentium ejus Ecclesia pastorem minime haberet.

τοῖς νῦν δὲ τοῦ ἀνθράκου τοῦ Θεοῦ πρόδρόποις ἐπληρώθη, καὶ τοῦτον, ἢ αὐτὴν ἐκκλησίαν ¹ ποιεῦσι λαϊς μὲν σχῆμα.

CAPUT IX.

De Frigidiano Licensis civitatis episcopo.

Sed neque hoc sileam, quod narrante viro venerabili ^d Venantio Lunensi episcopo me ante biduum contigit agnovisse. ^e Lucanæ namque Ecclesiæ, sibi met ^f propinquæ, fuisse miræ virtutis virum ^g Frigidianum nomine narravit episcopum: cuius hoc opinatissimum a cunctis illic habitantibus testatur memorari miraculum, quod ^h Auseris fluvius, qui juxta illius urbis muros influebat, sæpe inundatione facta cursus sui alveum egressus per agros diffundi consueverat, ut quæque sata et plantata reperiret everteret. Cumque hoc crebro fieret, et magna ejusdem loci incolas necessitas urgeret, dato studio operis, cum per loca alia derivare conati sunt. Sed quamvis diutius laboratum foisset, a proprio alveo D